
 
 

   
1 

 

PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA ke smlouvě 
č. DOT/54/12/013973/2018 

 
Název projektu: Obnova xerotermních stanovišť a záchrana populace 

okáče metlicového v Radotínském údolí 
Č. smlouvy:  DOT/54/12/013973/2018 
Organizace: ZO ČSOP Ekologická servisní organizace 
Řešitel projektu: Bc. Martina Skohoutilová 

 
LOKALIZACE A OBSAHU PROJEKTU 

 
Tento projekt je situován v Radotínském údolí na svazích nad Maškovým mlýnem, a to především 
v prostoru nad stávajícím lomem na pozemcích 2906, 2902/2, 2911/7 a 2911/5 v k. ú. Praha Radotín. 
 
Z vzácných druhů rostlin je zde místy bohatý výskyt koniklece lučního českého, třemdavy bílé 
(Dictamnus albus), modřence tenkokvětého (Muscari tenuiflora), zárazy bílé (Orobanche alba) 
a bělozářky liliovité (Anthericum liliago), k vidění je i pipla osmahlá (Nonea pulla), oman srstnatý 
(Inula hirta), či vlnice chlupatá (Oxytropis pilosa).  

 
Lokalita je rovněž významná výskytem řady dalších vzácných či ohrožených druhů motýlů, jako 
například modráska východního (Pseudophilotes vicrama), soumračníka podobného (Pyrgus 
armoricanus), proskurníkového (P. carthami) a skořicového (Spialia sertorius), perleťovce 
prostředního (Argynnis adippe) či dlouhozobky chrastavcové (Hemaris tityus), otakárka ovocného 
(Iphiclides podalirius) a fenyklového (Papilio machaon). Vedle těchtonápadných druhů zde však žijí 
i desítky dalších, nenápadných, avšak mnohdy neméně ohrožených. 
 
Podobně je to se skupinou brouků, blanokřídlých, dvoukřídlých a síťokřídlých. Z plžů zde žije 
vápnobytná Chondrina avenacea, neoendemická Bulgarica nitidosa a na jediném místě 
v severovýchodní části Českého krasu i mediteránní Truncatellina claustralis.  
 
Toto bohatsví flory i fauny je zde podmíněno nejen klimaticky (termofytikum) a pedologicky (převážně 
rendziny, v menší míře hnědozemě na bazickém podkladu), ale do značné míry i určitým rozsahem 
a způsobem disturbance porostů, který v minulosti zajišťovalo spásání stepních enkláv a okus zde 
přítomných dřevin býložravci. Jejich dlouhodobá absence v posledních desetiletích vede k postupující 
degradaci zdejších cenných společenstev, takže tento přírodní unikát je poslední dobou stále více 
ohrožen postupně se akcelerujícím tempem sukcesních změn, jejichž počáteční příčinou bylo opuštění 
tradičního způsobu obhospodařování zdejšího území. V poslední době je situace navíc zhoršována 
znečištěním prostředí a nevhodnou introdukcí některých nepůvodních druhů.  
 
Cílem našeho projektu je zastavit alespoň na nejcennějších plochách tohoto území tyto negativní jevy, 
rekonstruovat zdejší bohaté biotopy alespoň zpět do podoby, kterou měly před několika desítkami let, 
předtím, než se zmíněné negativní faktory na jejich stavu významně podepsaly a následně stabilizovat 
takto dosažený stav natolik, aby jeho pravidelná každoroční údržba byla již relativně nenákladnou 
rutinní záležitostí, na kterou dokážeme potřebné prostředky sehnat z vlastních zdrojů. 



 
 

   
2 

 

ZHODNOCENÍ ROKU 2018 
 
Pomocí elektrického ohradníku se nám podařilo oplotit celé dotčené území. Pastva probíhala až po 
odkvětu bělozářek v druhé polovině září (od 22. 9. 2018) a byla provedena opravdu intenzivně spolu 
s odstraňováním dřevin, jako jsou větší porosty trnek, zmlazující jasany či habry.  
 
Samotný borový les na pozemku 2911/7 byl výrazně prosvětlen, bylo odstraněno borové mlází, 
zmlazující habry a trnky i některé větší stromy – kmínky habrů a trnek byly ihned po zákroku zatřeny 
vhodným herbicidem. Struktura lesa byla zvolena tak, aby vznikly skupinky stromů s osvětlenými 
kmeny.  Již v roce 2018 byla na lokalitě spatřena samice okáče metlicového, zdá se tedy, že struktura 
porostu by mohla být pro druh vhodná. 
 
Ovce a kozy na místě byly po celou dobu na místě, tedy i v noci, nicméně většina trusu se nachází 
okolo boudičky, do které stádo chodilo přežvykovat a spát, jinými slovy, většina nežádoucí 
eutrofizace probíhala právě tam. Boudička se sice nachází na horní části lokality, nicméně na 
vápencovém podloží se většina živin dostane do větších hloubek a ke splachu nedochází, navíc je na 
plošině, kde je splach o to více eliminován. Jednoduše odstranitelný trus byl zároveň pohrabán 
a z lokality odstraněn. 
 
Podařilo se nám dodržet plán: 

¶ výřezy na 2911/7 – plochy 1, 2, 5, 6, 7 -> 2,5 ha 

¶ Výřezy na 2906 – plochy 8 a 9 -> 0,4 ha 

¶ Pastva na ploše 10 -> první přepásání 2,37 ha, druhé přepásání 3,2 ha 

¶ Pastva 1 ha na ploše 3 

¶ Sečení plochy 10 a 11 + nedopasky -> 0,8 ha 

¶ 6 dnů monitoringu okáče metlicového 
 
Je třeba říci, že nejen díky zaznamenanému výskytu okáče metlicového a saranče německé došlo 
k naplnění cíle tohoto projektu – dokonce jsme takový úspěch v podobě tak rychlé kolonizace 
nečekali (viz entomologická zpráva). Díky exkurzím a novinovým, rozhlasovým i televizním reportážím 
se nám podařilo informace o problému ubývání biodiverzity předat mnoha desítkám lidí. Jinými slovy 
– projekt se povedl nadmíru skvěle. 
 

 
 
 



 
 

   
3 

 

Obrázek 1: Mapa výřezů 

 
 

Obrázek 2: Mapa pastvy 

 
 

Tabulka 1: Pastevní deník 

datum  událost 
celkem 
zvířat 

z toho 

ovcí koz 

04. 09. 2018. přehnání na úsek 8 53 9 44 

08. 09. 2018. přehnání na úsek 13 53 9 44 

12. 09. 2018. rozšíření pastvy na úsek 14 53 9 44 

19. 09. 2018. přemístění pastvy na úseky 13 + 15 55 11 44 

25. 09. 2018. Probíhá výpas v lese, kde zvířata žerou i klest z výřezů 55 11 44 

03. 10. 2018. přehnání na úsek 7 55 11 44 

05. 09. 2018. po dešti nakrátko obnoveno samozásobení vodou z okapu přístřešku, úsek obrůstá 55 11 44 

09. 10. 2018. přehnání na úsek 1+2+5 57 11 46 

14. 10. 2018. přehnání na Cikánku I 57 11 46 

 
 
 



 
 

   
4 

 

 
 

 



 
 

   
5 

 

 
 
 
 

Tabulka 2: Přehled čerpání prostředků k 31. 12. 2018 

Režijní náklady 7 267 Kč 

Pastva, výřezy, sečení, monitoring  175 713 Kč 

Příslušenství 6 474 Kč 

Herbicidy 3 130 Kč 

Veterinární ošetření 1 600 Kč 

Celkem 194 184 Kč (70 %) 

 


